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In questa sezione vengono presentati i dati economici relativi alla provincia di Oristano al terzo trimestre 2011, con riferimento alla demografia 

d’impresa, analizzata con dettaglio settoriali e con riferimento alla scomposizione per classe di natura giuridica. Si apre, inoltre, una finestra 

sull’imprenditoria giovanile, sulla composizione straniera della classe imprenditoriale e rispetto la situazione creditizia della provincia con 

riferimento ai prestiti vivi.  

Il focus conclusivo, pone l’accento sulle imprese femminili, relativi alla provincia di Oristano al terzo trimestre 2011, con riferimento alla 

demografia d’impresa  nel suo complesso e con scomposizione settoriale e per classe di natura giuridica. Si apre, inoltre, una finestra sulla 

presenza femminile all’interno delle imprese analizzate.  

L’analisi è un’elaborazione su dati Stockview.  

 



La provincia di Oristano: demografia d’impresa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TAB.1: Demografia di impresa in Sardegna 3^trimestre 2010- 3^ trimestre 2011          

                 

Provincia Registrate Attive Iscrizioni Cessazioni 

Cessazioni non 

d'ufficio 

SALDO 

ISCRIZIONI 

CESSAZIONI 

  2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 

Incremento 

% attive 

Tasso di 

natalità 

Tasso di 

mortalità 

Tasso di 

crescita 

ORISTANO            15139 15054 13865 13702 228 150 161 107 101 102 67 43 -1,18% 1,08% 0,77% 0,28% 

NUORO               28357 28244 26029 25941 476 281 204 233 198 233 272 48 -0,34% 1,08% 0,90% 0,17% 

SASSARI              55100 55485 46552 46537 759 539 468 459 468 459 291 80 -0,03% 1,16% 0,99% 0,15% 

CAGLIARI            71929 71484 62161 61994 1056 821 607 650 606 642 449 171 -0,27% 1,32% 1,05% 0,24% 

SARDEGNA 170525 170267 148607 148174 2519 1791 1440 1449 1373 1436 1079 342 -0,29% 1,21% 0,98% 0,20% 



 

TAB.2: Demografia dd'impresa per settore produttivo nella provincia di Oristano (3^trim.2010 -3^trim 

2011)            

                 

Settore Registrate Attive Iscrizioni Cessazioni 
Cessazioni non 

d'ufficio 

SALDO ISCRIZIONI/ 

CESSAZIONI 

  2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 

Incremento 

% attive 

Tasso di 

natalità 

Tasso di 

mortalità 

Tasso di 

crescita 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 5.053 4.944 5.022 4.914 89 18 24 19 17 17 65 -1 -2,20% 0,36% 0,38% -0,02% 

B Estrazione di minerali da cave e miniere 19 19 17 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

C Attività manifatturiere 1.085 1.063 990 965 3 2 5 5 5 4 -2 -3 -2,59% 0,20% 0,51% -0,28% 

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e 

aria condizionata 
3 3 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di 

gestione  
24 23 21 21 0 0 0 2 0 2 0 -2 

0,00% 0,00% 9,52% -8,33% 

F Costruzioni 1.873 1.856 1.777 1.759 30 26 25 24 21 23 5 2 -1,02% 1,46% 1,35% 0,11% 

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; 

riparazione di autovetture 
3.534 3.490 3.368 3.312 32 18 48 27 30 27 -16 -9 

-1,69% 0,53% 0,80% -0,25% 

H Trasporto e magazzinaggio  394 397 368 370 2 3 6 2 4 2 -4 1 0,54% 0,82% 0,54% 0,25% 

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione  901 935 832 857 12 14 7 6 3 6 5 8 2,92% 1,68% 0,72% 0,89% 

J Servizi di informazione e comunicazione 176 184 167 175 2 3 4 1 0 1 -2 2 4,57% 1,80% 0,60% 1,14% 

K Attività finanziarie e assicurative 151 142 150 141 5 0 6 5 6 5 -1 -5 -6,38% 0,00% 3,33% -3,31% 

L Attività immobiliari 77 84 74 81 0 1 1 0 1 0 -1 1 8,64% 1,35% 0,00% 1,30% 

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 207 210 194 191 1 1 4 3 3 3 -3 -2 -1,57% 0,52% 1,55% -0,97% 

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 

supporto alle imprese 
233 245 221 234 7 2 3 2 1 2 4 0 

5,56% 0,90% 0,90% 0,00% 

P Istruzione 41 43 39 41 0 0 1 0 1 0 -1 0 4,88% 0,00% 0,00% 0,00% 

Q Sanità e assistenza sociale   81 81 71 71 0 1 1 2 0 2 -1 -1 0,00% 1,41% 2,82% -1,23% 

R Attività artistiche, sportive, di 

intrattenimento e diverse 
120 117 105 105 1 2 3 0 1 0 -2 2 

0,00% 1,90% 0,00% 1,67% 

S Altre attività di servizi 430 441 426 437 3 8 2 4 2 4 1 4 2,52% 1,88% 0,94% 0,93% 

X Imprese non classificate 737 777 21 9 41 51 21 5 6 4 20 46 
-

133,33% 

242,86

% 

23,81

% 6,24% 

Totale 15.1

39 

15.05

4 

13.86

5 

13.70

2 
228 150 161 107 101 102 67 43 

-1,19% 1,08% 0,77% 0,28% 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 



 

Tab 3: Persone straniere che esercitano attività d'impresa per settore produttivo nella provincia di Oristano  

 3^trim 2011 

    

Nazionalità Settore 
Persone 

Registrate 

Persone 

Attive 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 32 32 

C Attività manifatturiere 30 27 

F Costruzioni 23 23 

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 54 51 

H Trasporto e magazzinaggio  5 4 

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione  27 27 

J Servizi di informazione e comunicazione 3 3 

L Attività immobiliari 2 2 

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 7 7 

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 4 3 

P Istruzione 2 2 

Q Sanità e assistenza sociale   3 3 

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 1 1 

S Altre attività di servizi 9 9 

X Imprese non classificate 29 1 

Comunitaria 

Totale Comunitari 231 195 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 27 27 

C Attività manifatturiere 12 12 

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 0 0 

F Costruzioni 24 23 

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 217 214 

H Trasporto e magazzinaggio  6 6 

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione  11 9 

J Servizi di informazione e comunicazione 4 4 

L Attività immobiliari 2 2 

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 2 1 

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 5 5 

Q Sanità e assistenza sociale   3 3 

S Altre attività di servizi 5 5 

X Imprese non classificate 37 0 

Extra U.E. 

Totale Extra U.E. 355 311 

TOTALE  586 506 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Tab. 4: PRESTITI BANCARI ALLE IMPRESE PER ATTIVITA' ECONOMICA E DIMENSIONE - AGOSTO 2011       

 PRESTITI VIVI 
  di cui:   

 

Totale settore 
produttivo  

Industria 
manifatturiera 

          
% Costruzioni 

     % Servizi % Altro % 

CAGLIARI 4.957.497.394 1.041.084.349 21,00% 1.037.487.104 20,93% 2.409.072.859 48,59% 469.853.082 9,48% 

SASSARI 1.946.782.682 312.148.605 16,03% 470.587.708 24,17% 1.006.030.537 51,68% 158.015.832 8,12% 

NUORO 975.058.418 119.366.161 12,24% 209.179.744 21,45% 424.255.538 43,51% 222.256.975 22,79% 

ORISTANO 730.014.414 167.712.741 22,97% 96.818.548 13,26% 292.617.460 40,08% 172.865.665 23,68% 

CARBONIA-IGLESIAS 297.471.093 41.403.982 13,92% 50.086.363 16,84% 138.848.068 46,68% 67.132.680 22,57% 

OGLIASTRA 223.936.203 38.793.299 17,32% 44.403.652 19,83% 110.684.974 49,43% 30.054.278 13,42% 

OLBIA-TEMPIO 2.203.644.923 281.072.657 12,75% 634.092.231 28,77% 1.214.415.185 55,11% 74.064.850 3,36% 

MEDIO CAMPIDANO 469.775.464 104.717.934 22,29% 60.565.191 12,89% 250.284.444 53,28% 54.207.895 11,54% 

SARDEGNA 11.804.180.591 2.106.299.728 17,84% 2.603.220.541 22,05% 5.846.209.065 49,53% 1.248.451.257 10,58% 

ITALIA 924.763.915.196 219.828.549.092 23,77% 159.016.927.624 17,20% 460.742.080.414 49,82% 85.176.358.066 9,21% 

ITALIA NORD-OCCIDENTALE 339.102.505.363 84.887.330.835 25,03% 52.271.119.550 15,41% 172.369.078.844 50,83% 29.574.976.134 8,72% 

ITALIA NORD-ORIENTALE 247.979.986.238 69.785.158.319 28,14% 43.022.703.748 17,35% 113.113.577.580 45,61% 22.058.546.591 8,90% 

ITALIA CENTRALE 208.567.338.153 41.040.643.620 19,68% 39.129.693.401 18,76% 108.675.012.355 52,11% 19.721.988.777 9,46% 

ITALIA MERIDIONALE 89.537.841.021 18.345.722.059 20,49% 17.295.023.980 19,32% 45.250.257.141 50,54% 8.646.837.841 9,66% 

ITALIA INSULARE 39.576.244.421 5.769.694.259 14,58% 7.298.386.945 18,44% 21.334.154.494 53,91% 5.174.008.723 13,07% 

CENTRO-NORD 795.649.829.754 195.713.132.774 24,60% 134.423.516.699 16,89% 394.157.668.779 49,54% 71.355.511.502 8,97% 

SUD E ISOLE 129.114.085.442 24.115.416.318 18,68% 24.593.410.925 19,05% 66.584.411.635 51,57% 13.820.846.564 10,70% 



 

 

 

 

 

 

 

 Tab. 4B: PRESTITI BANCARI ALLE IMPRESE PER DIMENSIONE - AGOSTO 2011 

PRESTITI VIVI 

  di cui:   

 

Totale settore 
produttivo  Imprese con meno 

di 20 addetti % Imprese con almeno 
20 addetti % 

CAGLIARI 4.957.497.394 933.589.393 18,83% 4.023.908.001 81,17% 

SASSARI 1.946.782.682 619.431.633 31,82% 1.327.351.049 68,18% 

NUORO 975.058.418 338.735.435 34,74% 636.322.983 65,26% 

ORISTANO 730.014.414 345.471.526 47,32% 384.542.888 52,68% 

CARBONIA-IGLESIAS 297.471.093 135.008.457 45,39% 162.462.636 54,61% 

OGLIASTRA 223.936.203 101.609.454 45,37% 122.326.749 54,63% 

OLBIA-TEMPIO 2.203.644.923 437.788.550 19,87% 1.765.856.373 80,13% 

MEDIO CAMPIDANO 469.775.464 136.320.721 29,02% 333.454.743 70,98% 

SARDEGNA 11.804.180.591 3.047.955.169 25,82% 8.756.225.422 74,18% 

ITALIA 924.763.915.196 173.251.574.305 18,73% 751.512.340.891 81,27% 

ITALIA NORD-OCCIDENTALE 339.102.505.363 53.016.353.453 15,63% 286.086.151.910 84,37% 

ITALIA NORD-ORIENTALE 247.979.986.238 54.317.224.690 21,90% 193.662.761.548 78,10% 

ITALIA CENTRALE 208.567.338.153 33.304.474.769 15,97% 175.262.863.384 84,03% 

ITALIA MERIDIONALE 89.537.841.021 21.925.678.192 24,49% 67.612.162.829 75,51% 

ITALIA INSULARE 39.576.244.421 10.687.843.201 27,01% 28.888.401.220 72,99% 

CENTRO-NORD 795.649.829.754 140.638.052.912 17,68% 655.011.776.842 82,32% 

SUD E ISOLE 129.114.085.442 32.613.521.393 25,26% 96.500.564.049 74,74% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



La provincia di Oristano: imprenditoria femminile 

TAB.1: Demografia imprese femminili in Sardegna 3^trimestre 2010 - 3^ trimestre 2011      

                 
Registrate Attive Iscrizioni Cessazioni Saldo 

Iscrizioni/ 
Cessazioni 

Tasso di 
natalità 

Tasso di 
mortalità Provincia 

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 

Incremento % 
attive  

Tasso di 
crescita 

CAGLIARI            17.529 17.487 15.645 15.621 336 256 185 187 151 69 0,021 0,016 0,012 0,012 -0,153 0,004 
NUORO                7.051 7.071 6.566 6.553 152 98 61 60 91 38 0,023 0,015 0,009 0,009 -0,198 0,005 
ORISTANO            3.381 3.411 3.092 3.089 65 42 53 28 12 14 0,021 0,014 0,017 0,009 -0,097 0,004 
SASSARI              12.908 13.076 11.248 11.319 214 145 148 136 66 9 0,019 0,013 0,013 0,012 0,631 0,001 
SARDEGNA 40.869 41.045 36.551 36.582 767 541 447 411 320 130 0,021 0,015 0,012 0,011 0,085 0,003 

 

 

 

 

 

 

 



TAB.2: Demografia imprese femminili  per settore produttivo nella provincia di Oristano (3^trim.2010 - 3^trim 2011) 
                 

Registrate Attive Iscrizioni Cessazioni 
Saldo 

Iscrizioni/ 
Cessazioni 

Tasso di 
natalità % 

Tasso di 
mortalità % Settore 

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 

Incremento 
%attive  

Tasso di 
crescita % 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 947 945 943 941 28 2 10 5 18 -3 0,030 0,002 0,011 0,005 -0,212 -0,003 

B Estrazione di minerali da cave e miniere 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

C Attività manifatturiere 207 202 189 186 0 2 1 5 -1 -3 0,000 0,011 0,005 0,027 -1,587 -0,014 

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione 4 4 4 4 0 0 0 0 0 0 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

F Costruzioni 74 74 63 65 2 2 2 1 0 1 0,032 0,031 0,032 0,015 3,175 0,014 
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione 
di autovetture 

1.092 1.076 1.047 1.024 13 7 20 11 
-7 -4 0,012 0,007 0,019 0,011 -2,197 -0,004 

H Trasporto e magazzinaggio  29 30 23 24 0 0 0 0 0 0 0,000 0,000 0,000 0,000 4,348 0,000 

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione  282 286 258 260 4 2 3 1 1 1 0,016 0,008 0,012 0,004 0,775 0,004 

J Servizi di informazione e comunicazione 44 52 44 51 0 0 1 0 -1 0 0,000 0,000 0,023 0,000 15,909 0,000 

K Attività finanziarie e assicurative 43 40 43 40 1 0 2 2 -1 -2 0,023 0,000 0,047 0,050 -6,977 -0,047 

L Attività immobiliari 21 23 21 23 0 1 1 0 -1 1 0,000 0,043 0,048 0,000 9,524 0,048 

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 51 47 46 42 1 0 2 1 -1 -1 0,022 0,000 0,043 0,024 -8,696 -0,020 
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto 
alle imprese 

90 94 85 90 1 1 1 1 
0 0 0,012 0,011 0,012 0,011 5,882 0,000 

P Istruzione 11 12 10 11 0 0 0 0 0 0 0,000 0,000 0,000 0,000 10,000 0,000 

Q Sanità e assistenza sociale   55 56 50 51 0 1 1 1 -1 0 0,000 0,020 0,020 0,020 2,000 0,000 
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e 
diversi 

39 41 35 36 1 1 1 0 
0 1 0,029 0,028 0,029 0,000 2,857 0,026 

S Altre attività di servizi 228 241 227 239 3 5 1 0 2 5 0,013 0,021 0,004 0,000 5,286 0,022 

X Imprese non classificate 162 186 2 0 11 18 7 0 4 18 5,500 180 3,500 0,000 -100,000 0,111 
Totale 3.381 3.411 3.092 3.089 65 42 53 28 12 14 0,021 0,014 0,017 0,009 -0,097 0,004 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




